Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

7. De proponente fidem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

C A P. VII.

De proponente Fidem.

Ecclesiæ Ministri, V. C. Parochi & Episcopi sanguini possunt errare in rebus fidei, quia nullum extat priuilegium, quamvis omnes Doctores simul non possunt errare, cum populus illis adhæret, & sic tota periclitaretur Ecclesia, quod fieri non potest.

Pontifex ut priuata persona potest incidere in haeresin etiam notoriam, quia non extat priuilegium, quare promissio a Christo S. Petro facta potest extendi ad Pontifices, ut priuatas personas, sed ut ad successores Petri in pastorali potestate docendi.^{364.}

Ad reliquos Episcopos pertinet iudicare, num summus Pontifex ut priuata persona errarit: Ita Concil. Romanum sub Symmacho Papa. *A multis antecessoribus nostris synodaliter decretum, atq. firmatum est; ut oues Pastorem suum nec reprehendere, nisi a Fide exorbitauerit. præsumant.*^{364.}

NB. Quamdiu summus Pontifex toleratur ab Ecclesia, decreta eius omnem vim habent, quia id pertinet ad conuenientem gubernationem Ecclesiæ, sicut etiam in alia bene constituta. Repub. tamdiu acta publici Magistratus valent, quamdiu in tali munere relinquitur. *iuxta l. Barbarius ff. de officio Prætorum.*

Affert. III. Summus Pontifex etiam sine Concilio, in decretis Fidei vniuersalibus, Ecclesiæ toti propoenens non potest errare. Probatur, quia tota Ecclesia posset induci in errorem, quod contra Matth. 16. *Porta Inferi &c.* Deinde probatur. Quia Ecclesia reliqua summo pontifici, ut membra capiti adhærente tenetur: ergo si ille falsum, tota Ecclesia in errore.^{365.}

NB. Interim nihil obstat, quominus Summus Ponti-

Pontifex leges condat, quæ ob circumstantias Ecclesiæ minus expediant; vt si in censuris ferendis nimis seuerus, aut in dispensationibus & indulgentijs nimis facilis sit: propterea eiusmodi decreta Pontificum; si Ecclesiæ minus utilia appareant, à successoribus quandoque reuocantur. 366.

3. Assert. IV. Summus Pontifex etiam ut publica persona errare potest in diiudicandis particularibus quæstionibus, quæ plerumque de facto sint. Rati. Quia assistentia Spiritus S. prom. s. a. est petro & successoribus eius in ordine ad Ecclesiam, ne eam in errorum inducant: cuius rei periculum non est in decretis ad vniuersam Ecclesiam non attinendibus. 366.

4. Assert. V. Decreta generalium Conciliorum approbatorum, non possunt esse falsa, quia Ecclesia vniuersa non potest errare. Matth. 16. & 18.

Episcopi autem ex vniuerso orbe cum capite suorum repræsentant vniuersam Ecclesiam.

Ergo, quæ in tali Concilio decreta.

5. Coroll. 1. Ad summum pontificem propriè pertinet, Concilia generalia congregare, quia ad eum pertinet, qui omnium nationum Episcopis cum auctoritate imperare potest. Hic autem est Summus Pontifex. 2. Constat ex praxi Ecclesiæ, vt Lucius Legatus Romanus in Chalcedonensi Concilio. A. 1. ait: *Synodum ausus est facere*, Diocorus Alexandrinus Archiepiscopus, sine auctoritate Apostolica sed quod nunquam licuit, nunquam factum est.

Concilia omnia Oecumenica Romani Pontificis auctoritate conclusa: Nicænum à Sylvestro indicatum; Ephesinum à Cælestino, qui vices suas Cyrilo Alexandrino Episcopo congregandi commisit. Chal-

Chalce
Martini
Con
Epistola
NB.
lij, sed v
fendant
suis id a
lib. 1. cap
cæx con
testatum
yobus redi
Cor
iam defi
Canon e
tum est.
pud Gel
authoris
Scriptu
Cor
uo eder
mas: Q
errores.
ad cuius
qua su
N.
num: C
Symb
Q
(quod
tempo
Apost
tum, i
Chal

Eccle
nimi
ijs n
oncif
esson
ubli
ar.bu
Rati
& su
inie
est i
nen
iorun
cceli
ite su
'e pe
d em
um an
imm
cent
io. A
kandu
ce sel
ntific
o ind
Cyril
muni
Chal

Chalcedonense constat ex Epistola Valentiniani &
Martini Imperatorum.

Constantinopolitanum ex Nicephoro constat in
Epistola ad Damasum Papam 367.

NB. Imperatores non ut Iudices adsunt Conciliis, sed ut præsentia sua cohonestent, Synodum defendant, & extrema auxilia prætent: Ita S. Ambrosius id agnouit, inter alios Constantinus Imperator lib. 1. cap. 1. apud Ruffin. ubi ita alloquitur Patres Nicæi congregatos: *Deus vos constituit Sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi; & ideo nos à vobis recte iudicemur.* 369.

Coroll. 2. Ad summum Pontificem pertinet etiam definire, qui libri canonici, qui apocryphi (N. Canon est id, quod certo numero, aut limite definitum est.) Inuenies autem Canonem S. librorum apud Gelasium Papam. Apocryphi dicuntur, quorum authoritas obscura, & qui ab Ecclesia in canonem Scripturarum relati non sunt.

Coroll. 3. Symbolum Fidei ordina: e, aut de novo edere ad summum pontificem spectat. Ita S. Thomas: *Quia noua editio symboli ne effaria est ad vitandum errores. Ad illius ergo autoritatem pertinet editio Symboli, ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea, qua sunt fidei.*

N. Quadruplex Symbolum: Apostolicum: Nicænum: Constantinopolitanum: Athanasianum. Cur Symbolum Nicænum publicè in Missa?

Quia est declaratum Symboli Apostolorum (quod occulte legitur in horis) & quia conditum tempore pacis, fide iam manifestata: At Symbolum Apostolicum, tanquam feruente persecutione conditum, iuxta primâ suam originem, quasi occultatur. 371.

Q

NB. Sym-

NB. Symbolum Fidei articulis suis constat. An-
cillus autem est se^ctio siue membrum quoddam
tius Symboli continens in se peculiarem reuelan-
tē à Deo Ecclesiæ factā, ad vitę æternę consecratio-

Tria requiruntur ad articulum Fidei strictè &
priè sumptum, 1. Vt contineat Dei verbum Ecclesie
publicitus propositum. 2. Vt contineat distinctam
propriam credendi difficultatem, quæ per reuelationem
Dei autoritatem superanda sit. 3. Vt contineat vi-
talem Fidei per se & non per accidens reuelatum.

NB. Distinctio articulorum Fidei in Symbolo
alijs, quia per illos directe ordinamur ad beatitudinem
consequendam; alia vero, que indirecte ob-
rūm intelligentiam, reuelata sunt. V C. quod Abra-
ham duos filios: non propriè loquendo, censes
articuli, quamuis reducantur ad fidei articulos,
æquè credi debent; ideo latè loquendo articulū
propositiones fidei non male dicuntur.

NB. Licet pro numero Apostolorum 12. Annos
numerentur, tamen secundum numerum tem-
credendarum 14. à Doctoribus depinguntur.
Item ad divinitatem pertinent. Septem in-
Christi opera explicant. 371.

10 Coroll. 4. Ad summum pontificem etiam
net, hæreses iudicare & condemnare. Constat
tio ex dictis. 371.

C A P. VIII.

*An, & quatenus fides necessaria sit, necessi-
te medijs ad salutem.*

IF Ides diuina supernaturalis; alia habitualis, ei-
n in Infantibus baptizatis, alia actualis, in vte-
bus ratione. Actualis duplex alia explicita, alia im-
plicita, per quam scilicet fidei proposilio non in se